LEI 495/05

DISPÕE SOBRE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

FRANCISCO ANTONIO FARIAS, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, devidamente autorizado a contratar um Psicólogo, tendo em vista a necessidade temporária de excepcional interesse público, até a criação de cargos e realização de concurso publico.

§ 1º – Tal contratação deve ser efetuada por tempo determinado, não superior ao prazo máximo estabelecido no Inciso II do Artigo 4º da Lei nº 293/99, de 05 de agosto de 1999, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público junto à Unidade Básica de Saúde “Maria de Oliveira Palma” e alunos do Ensino Fundamental Municipalizado.

§ 2º - Os vencimentos a serem percebidos pelo profissional contratado na forma desta Lei não poderá ser superior aos vencimentos estabelecidos para servidor público municipal efetivo da mesma categoria profissional.

§ 3º - A carga horária do pessoal contratado na forma deste artigo será equivalente a estabelecida para servidor público municipal efetivo da mesma categoria profissional.

§ 4º - O emprego público autorizado na forma desta lei deverá  ser ocupado por profissional com formação em nível superior em psicologia e devidamente habilitado pelo órgão regulador da categoria, mediante aprovação em processo seletivo.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 17 de janeiro de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário